
Курганская областная универсальная научная библиотека  

им. А. К. Югова  
 

Отдел краеведения 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ЗАУРАЛЬСКАЯ КНИГА - 2014 

 

Библиографический указатель 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курган 

2015 

 



 2 

ББК  91.9 : 9 

З-37 

 

 

 

 

Зауральская книга – 2014 : библиографический указатель / Курган. обл. 

универс. науч. б-ка им. А. К. Югова, Отд. краеведения ; сост. Л. В. Белоногова ; 

отв. за вып. О. А. Филимонова. – Курган, 2015. – 47 с. 

 

 

 

 

 

Составитель                                           Л. В. Белоногова 

 Дизайн обложки                                     Ю. В. Кустова 

 Ответственный  за  выпуск                   О. А. Филимонова 

 

 

 

 

 

 

 

©  Курганская областная универсальная 

                                                                                              научная библиотека им. А.К. Югова 

                                             2015 г.  



 3 

Предисловие 

Библиографический указатель "Зауральская книга – 2014" продолжает 

знакомить с издательской деятельностью в нашем крае. В данном указателе 

представлены непериодические издания (книги, брошюры), вышедшие на 

территории Курганской области в 2014 году.   

Материал в библиографическом пособии расположен в систематическом 

порядке, в соответствии с Библиотечно-библиографической классификацией, 

внутри разделов – в алфавитном порядке.  

Справочный аппарат включает указатель имен, указатель заглавий книг, 

указатель издательств и издающих организаций. Цифры вспомогательных 

указателей отсылают к порядковому номеру записи, цифры в круглых скобках 

относятся к изданиям о персонах.  

Звездочкой (*) помечены издания, отсутствующие в Курганской 

областной универсальной научной библиотеке им. А. К. Югова на момент 

выхода указателя.   

Библиографическое пособие будет полезно сотрудникам библиотек, 

преподавателям, студентам, краеведам, всем, кто интересуется изданиями 

местной печати.  

 



 4 

I. ЕСТЕСТВЕННЫЕ   НАУКИ 
 

1. Особо охраняемые природные территории Курганской области  : 

справочник / Департамент природ. ресурсов и охраны окружающей среды 

Курган. обл. [и др. ; под ред. И. Н. Некрасова]. – Курган : Зауралье, 2014. –    

188 с., [4] л. цв. ил. – 1000 экз. – ISBN 978-5-4217-0232-0 (в пер.). 

 

2. Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской 

области в 2013 году : доклад / Правительство Курган. обл., Департамент 

природ. ресурсов и охраны окружающей среды Курган. обл. ; [редкол.: В. Г. 

Сухнев (пред.) и др.]. – Курган : Дамми, 2014. – 220 с. : цв. ил. – 200 экз.  

 

 

II. ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 

3. Волков, Г. Ю. Формализация описания, систематика и структурный 

синтез плоских механизмов : учебное пособие / Г. Ю. Волков ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. – Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2014. – 55 с. : ил. – Библиогр.: с. 54. – 70 экз. – ISBN 

978-5-4217-0257-3. 

 

4. Казаков, С. И. Сварка плавлением и термическая резка металлов : 

учебное пособие / С. И. Казаков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Курган. гос. ун-т.  Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 365 с. : ил. – 

(Инженерные кадры Зауралья). – Библиогр.: с. 315-316. – 100 экз. – ISBN 978-5-

4217-0276-4. 

 

5. Компьютерное моделирование физико-химических свойств стекол 

и расплавов : труды XII Российского семинара / М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [под общ. ред. Б. С. Воронцова]. – Курган : 

Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 90 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 100 

экз. – ISBN 978-5-4217-0274-0. 

 

6. Курдюков, В. И. Оборудование машиностроительных производств : 

учебное пособие / В. И. Курдюков, В. Л. Рохин, А. А. Андреев ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. – Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2014. – 98 с. : табл. – Библиогр.: с. 84. – 100 экз. – ISBN 

978-5-4217-0272-6. 

 

7. Курдюков, В. И. Основы абразивной обработки : учебное пособие        

/ В. И. Курдюков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. 

– Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 195 с. : ил. – Библиогр.: с. 190-

191. – 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0254-2. 

 



 5 

8. Овсянников, В. Е. Технические и инженерно-психологические основы 

проектирования машин : учебное пособие / В. Е. Овсянников, Г. Н. Шпитко,    

В. И. Васильев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. – 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 115 с. : ил. – (Инженерные 

кадры Зауралья). – Библиогр.: с. 114. – 80 экз. – ISBN 978-5-4217-0283-2. 

 

9. Орлов, В. Н. Промышленные технологии и инновации в автомобиле- и 

тракторостроении : учебное пособие / В. Н. Орлов, В. Е. Овсянников, Г. Н. 

Шпитко ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. – 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 154 с. : ил. – Библиогр.: с. 150-

153. – ISBN 978-5-4217-0240-5. 

 

10. Семенов, И. М. Век полета : история аэропорта Курган / Игорь 

Семенов. – Курган : Зауралье. 

 Ч. 2 : 1947-1998 гг. – 2014. – 316 с. : ил. – Библиогр.: с. 314-315. – ISBN 

978-5-906-420-08-4. 

 

11. Тверсков, Б. М. Шасси автомобилей : учебное пособие / Б. М. 

Тверсков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. –  

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 276 с. : ил. – 100 экз. – ISBN 

978-5-4217-0288-7. 

 

12. Филонова, Л. Н. Инженерная графика с основами проектирования : 

учебное пособие / Л. Н. Филонова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Курган. гос. ун-т. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 60 с. : ил. – 

Библиогр.: с. 59. – 100 экз. – ISBN 978-5-4217-0290-0. 

 

 

III. СЕЛЬСКОЕ и ЛЕСНОЕ  ХОЗЯЙСТВО 

 

Сельское хозяйство 
 

13. Волынкина, О. В. Рекомендации по технологии выращивания 

высококачественного зерна ценных и сильных сортов яровой мягкой пшеницы 

в Курганской области и формированию товарных партий ценной пшеницы         

/ О. В. Волынкина ; В. И. Волынкин ; Федер. агентство науч. орг., Рос. акад. 

наук, Курган. науч.-исслед. ин-т сел. хоз-ва. – Куртамыш : Куртамышская 

типография, 2014. – 88 с. – 100 экз. – ISBN 978-5-98271-221-9. 

 

14. Грязнов, А. А. Ячмень голозерный в условиях неустойчивого 

увлажнения : монография / А. А. Грязнов. - Куртамыш : Куртамышская 

типография, 2014. – 300 с., [8] л. цв. ил. : табл. – Библиогр.: с. 269.-296. – 300 

экз. – ISBN 978-5-98271-213-4. 

 



 6 

15. Интеграция науки и бизнеса в агропромышленном комплексе : 

материалы международной научно-практической конференции, посвященной 

70-летию Курганской ГСХА, 24-25 апреля 2014 г. / М-во сел. хоз-ва Рос. 

Федерации [и др. ; редкол.: П. Е. Подгорбунских и др.]. - Курган : Курганская 

ГСХА, 2014. - ISBN 978-5-91596-091-5. 

Т. 1. – 2014. – 488 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. – ISBN 978-5-

91596-092-2. 

 

16. Интеграция науки и бизнеса в агропромышленном комплексе : 

материалы международной научно-практической конференции, посвященной 

70-летию Курганской ГСХА, 24-25 апреля 2014 г. / М-во сел. хоз-ва Рос. 

Федерации [и др. ; редкол.: П. Е. Подгорбунских и др.]. – Курган : Курганская 

ГСХА, 2014. – ISBN 978-5-91596-091-5. 

 Т. 2. – 2014. – 479 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. – ISBN 978-5-

91596-093-9 

 

17. Интеграция науки и бизнеса в агропромышленном комплексе : 

материалы международной научно-практической конференции, посвященной 

70-летию Курганской ГСХА, 24-25 апреля 2014 г. / М-во сел. хоз-ва Рос. 

Федерации [и др. ; редкол.: П. Е. Подгорбунских и др.]. – Курган : Курганская 

ГСХА, 2014. – ISBN 978-5-91596-091-5. 

Т. 3. – 2014. – 325 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 70 экз. – ISBN 978-5-

91596-094-6 

 

18. Использование премиксов в животноводстве / С. Ф. Суханова,      

И. Н. Миколайчик, Л. А. Морозова, Н. А. Лушников, В. А. Немиров. – Курган :  

Курганская ГСХА, 2014. – 342 с. : табл. – Библиогр.: с. 284-332. – 500 экз. – 

ISBN 978-5-91596-099-1 (в пер.). 

 

19. Савельев, В. А. Оценка эффективности систем земледелия и 

севооборотов : монография / В. А. Савельев. – Куртамыш : Куртамышская 

типография, 2014. – 213 с. : табл. – 150 экз. – ISBN 978-5-98271-209-7 (в пер.). 

 

20. Савельев, В. А. Растениеводство : учебное пособие / В. А. Савельев. – 

Курган : Курганская ГСХА, 2014. – 435 с. – 300 экз. – ISBN 978-5-91596-097-7 

(в пер.). 

 

21. Савельев, В. А. Система ведения полевого хозяйства : монография / 

В. А. Савельев. – Куртамыш : Куртамышская типография, 2014. – 230 с. : табл. 

– 150 экз. – ISBN 978-5-98271-217-2 (в пер.). 

 

 

 

 



 7 

22. Современные проблемы земледелия Зауралья и пути их научно 

обоснованного решения : материалы международной научно-практической 

конференции, посвященной 40-летию Курганского НИИСХ и 100-летию 

Шадринского опытного поля, 24-25 июля 2014 г. / Федер. агентство науч. 

организаций [и др. ; редкол.: С. Д. Гилев, И. Н. Цымбаленко, Е. В. Нестерова].  

– Куртамыш : Куртамышская типография, 2014. – 283 с., [8] л. ил. – Библиогр. в 

конце ст. – 150 экз. – ISBN 978-5-98271-216-5. 

 

23. Чарыков, В. И. Энергоэффективное оборудование для 

животноводческих ферм / В. И. Чарыков, В. А. Новикова, В. А. Русинов. – 

Курган : Курганская ГСХА, 2014. – Библиогр.: с. 310-328. - 334 с. : ил. – ISBN 

978-5-91596-096-0. 

 

24. Чумаков, В. Г. Технологии послеуборочной обработки зерна на 

основе дифференцирования потоков зернового вороха : монография / В. Г. 

Чумаков, А. С. Жанахов. – Курган : Курганская ГСХА, 2014. – 186 с. : ил. – 

Библиогр.: с.173-183. – 300 экз. – ISBN 978-5-91596-098-4 (в пер.). 

 

 

IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 

25. Воронцова, И. Л. Конституциональные типы человека / И. Л. 

Воронцова, Н. Я. Прокопьев. – Тюмень ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 

2014. – 159 с. : ил. – Библиогр.: с. 114-159. – 500 экз. – ISBN 978-5-7142-1607-7 

(в пер.).*  

 

26. Здоровый малыш - счастье семьи! / Курган. обл. обществ. 

благотворит. фонд "Мама". – Курган : ПринтЭкспресс, 2014. – 124 с. : цв. ил. – 

12200 экз. 

 

27. Каргаполов, Е. П. Жизнь, отданная людям  : о жизни и 

профессиональной деятельности хирурга В. В. Хрячкова / Е. П. Каргаполов. - 

Шумиха : Шумихинская межрайонная типография, 2014. – 272 с. : цв. ил. – 720 

экз. – ISBN 978-5-904279-80-6 (в пер.). 

28. Койносов, А. П. Конституция и здоровье человека : (учебное 

пособие) / А. П. Койносов ; Ханты-Мансийс. гос. мед. акад. – Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2014. – 187 с. : ил. – Библиогр.: с. 185-187. – 500 экз. 

– ISBN 978-5-7142-1627-5 (в пер.).* 

29. Шевцов, В. И. Хирургия моей жизни / Владимир Шевцов. – Курган : 

Зауралье, 2014. – 430 с., [36 л.] ил. – 500 экз. – ISBN 978-5-9905570-1-7 (в пер.). 

 



 8 

V.СОЦИАЛЬНЫЕ (ОБЩЕСТВЕННЫЕ) И ГУМАНИТАРНЫЕ 

НАУКИ 

Социальные науки 

30. Мороз, Н. И. Региональная модель социального обслуживания 

населения : учебное пособие / Н. И. Мороз / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Курган. гос. ун-т. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 

163 с. – Библиогр.: с. 159-162. – 100 экз. – ISBN 978-5-4217-0278-8. 

 

31. Сошникова, И. В. Проблема насилия в семье : монография / И. В. 

Сошникова. – Курган : Курганский гос. ун-т, 2014. – 150 с. : табл. – Библиогр.: 

с. 133-148. – 500 экз. – ISBN 978-5-4217-0249-8. 
 

История. Исторические науки 

Генеалогия 

32. Алексеевских, А. П. Моя родословная / Александра Алексеевских. – 

Куртамыш : Куртамышская типография, 2014. – 97 с. : ил. – 100 экз. – ISBN 

978-5-98271-215-8 (в пер.).  

 

33. История нашей семьи : по воспоминаньям и дневниковым записям 

Полины Шалютиной. – Курган : Дамми, 2014. – 208 с. : ил. 

 

34. Киселева, Л. Жизненный поток : Родословная... Вечная жизнь. Сила 

духа. Человек и Природа. Обращение к потомкам / Людмила Киселева. – 

Курган : Отклик, 2014. – 120 с. : ил. 

История  

35. Емельяновские чтения : материалы Всероссийской научной 

конференции "VII Емельяновские чтения", посвященной 150-летию судебной и 

земской реформ, 100-летию начала Первой мировой войны и 335-летию города 

Кургана (Курган, 28-29 апреля 2014 г.) / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Курган. гос. ун-т, Ист. фак. ; [отв. ред.: В. В. Менщиков, Д. Н. 

Маслюженко]. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 130 с. – 

Библиогр. в конце ст. – 100 экз. – ISBN 978-5-4217-0251-1. 

 

36. Зыряновские чтения : материалы Всероссийской научно-

практической конференции "XII Зыряновские чтения". Курган, 11-12 декабря 

2014 г. / Правительство Курган. обл. и др. ; [редкол.: В. В. Менщиков и др.]. – 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 248 с. : ил. – Библиогр. в конце 

ст. – 280 экз. – ISBN 978-5-4217-0291-7. 



 9 

 

37. История, экономика и культура средневековых тюрко-татарских 

государств Западной Сибири : материалы II Всероссийской научной 

конференции г. Курган, 17-18 апреля 2014 года / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Курган. гос. ун-т, Омский фил. ин-та археологии и этнографии СО 

РАН ; [отв. ред. Д. Н. Маслюженко]. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 

2014. – 148 с. – Библиогр. в конце ст. – 70 экз. – ISBN 978-5-4217-0245-0. 

 

38. Сборник научно-познавательных задач по новой истории стран 

Европы и Америки  : учебно-методическое пособие / М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [сост. С. Г. Федоров]. – Курган : Изд-

во Курганского гос. ун-та. 

 Ч. 2. – 2014. – 176 с. : ил. – Библиогр.: с. 172-174. – 100 экз. – ISBN 978-5-

4217-0275-7 

 

39. Серков, В. Т. О друзьях-товарищах, о боях-пожарищах : (сборник 

воспоминаний участников Великой Отечественной войны выпускников 

Таллинского (Тюменского) военно-пехотного училища) : посвящается 70-летию 

Победы в Великой Отечественной войне над фашистской Германией / В. Т. 

Серков. – Курган : Курганский гос. ун-т, 2014. – 191 с. : ил. – 200 экз. 

 

40. Федченко, М. Н. Культура и быт молодежи Урала (1945 – 1960 гг.) : 

монография / М. Н. Федченко ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Курган. гос. ун-т. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 246 с. – 

Библиогр. в примеч. – 50 экз. – ISBN 978-5-4217-0233-7. 
 

История Курганской области 

41. Богатырёва, С. Кладовая памяти / Софья Богатырёва. – Курган : 

Отклик, 2014. – 24 с. : ил. – (Творческие встречи).  

 

42. Варгашинские перекрестки / [авт.-сост. А. Кузьмин]. – Курган : 

Дамми, 2014. – 214 с. – 500 экз. – (в пер.). 

 О Варгашинском районе. 

 

43. Горжусь тобою, Сафакулевский район : к 90-летию Сафакулевского 

района – дважды лауреата премии Т. С. Мальцева. – Шумиха : Шумихинская 

межрайонная типография, 2014. – 47 с. : ил.– 500 экз.– ISBN 978-5-904279-69-1. 

 

44. Добро пожаловать в наш Сафакулевский район / [редкол.: Н. А. 

Абрамов и др.] – Шумиха : Шумихинская межрайонная типография, 2014. – 8 с. 

: цв. ил. – (90 лет Сафакулевскому району).  

 

 



 10 

45. Зауральская глубинка  : совместный проект Курганской областной 

Думы и редакции газеты "Голос целинника" Целинного района Курганской 

области "Депутат, СМИ, население: грани взаимодействия" / [редкол.: В. С. 

Шепелева и др.]. – Шумиха : Шумихинская межрайонная типография, 2014. – 

150 с., [14] л. цв. ил. – ISBN 978-5-904279-72-1. 

 

46. Историческая азбука Далматовского района : сборник сочинений    

/ [сост. Р. П. Новосёлова]. – Далматово ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 

2014. – 96 с. : ил. – 100 экз. 

 

47. Картинки из жизни старого Кургана / [под ред. А. В. Кислицына ; 

редкол.: О. Г. Ерофеева ; худож. О. В. Терещенко]. – Курган : Нафаня, 2014. – 

16 с. : цв. ил. – (Детям о Кургане ; кн.5). – 1000 экз. – ISBN 978-5-9901830-9-4. 

 

48. Коротенко, М. В. История Зауралья в книгах и статьях Людмилы 

Малаховой / М. В. Коротенко. – Курган : Дамми, 2014. – 178 с. : ил. – 500 экз. – 

(в пер.). 

 

49. Край по имени Далмата. – Курган : Дамми. 

Т. 3 : 2004-2014 гг. – 2014. – 134 с. : цв. ил. – 1000 экз. – ISBN 5-87247-

277-3 (в пер.). 

О Далматовском  районе. 

 

50. Край, где Родина начинается : по материалам [Шумихинского] 

районного историко-краеведческого музея / [авт.-сост. Г. В. Баженова ; ред.    

М. Ф. Лисюк]. – Шумиха : Шумихинская межрайонная типография, 2014. –   

384 с. : ил. – 1200 экз. – ISBN 978-5-904279-73-8 (в пер.). 
 

51. Кузовлева, А. Сердце патриота : Анфиноген Окольников / Анна 

Кузовлева. – Курган : [б. и.], 2014. – 96 с. : ил. 

 

52. Кузьмин, А. Д. Ненадежные годы : очерки / Анатолий Кузьмин. - 

Куртамыш : Куртамышская типография, 2014. – 412 с. : ил. – 150 экз. – ISBN 

978-5-98271-220-2 (в пер.). 

Об истории Южного Зауралья XVII-XX вв. 

 

53. Куртамышский район. Курганская область : путеводитель / [авт.-

сост. С. В. Батуев]. – Курган : Дамми, 2014. – 80 с. : цв. ил. – 500 экз. 

 

54. Люблю тебя, горжусь тобой, мой Каргапольский край! : 90 лет. 

Каргапольский район. – р. п. Каргаполье : [б. и.], 2014. – [41] с. : цв. ил. 

 

55. Малая Родина: история и современность : 90 лет Щучанскому 

району / Щучан. межпоселен. центр. б-ка ; [сост. Е. С. Богданова]. - Щучье, 

2014. – 116 с. : ил. 



 11 

56. Могутнов, А. В. Оборонно-массовая работа в Южном Зауралье (1920-

1945 гг.). Опыт. Итоги : 70-летию Курганской области посвящается : 

монография / А. В. Могутнов, В. П. Могутнов. - Курган : Изд-во Курганского 

гос. ун-та, 2014. – 194 с. – 100 экз. – ISBN 978-5-4217-0239-9. 

57. Пишем историю вместе, 1924—2014 гг. : юбилею Шадринского 

района посвящается : [сборник]. – Шадринск : Шадринский Дом Печати, 

2014. – 326 с. : ил. – 500 экз. – ISBN 978-5-7142-1620-6.* 

58. Подливалов, В. В. Время тревожных перемен / В. В. Подливалов ;  

М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. – Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2014 – .  

Кн. 1 : Экономика зауральского края (1953-1964 гг.). – 2014. – 304 с., [16] 

л. ил. – Библиогр.: с. 294-303. – 100 экз. – ISBN 978-5-4217-0263-4. 

 

59. Псевдоним: Вихрев : полковник государственной безопасности 

Павел Владимиров / Музей "Память" средней школы № 24 г. Кургана ; [сост. 

Ю. Н. Радионов]. – Курган : Эталон, 2014. – 84 с. : ил. – (Зауральцы - 

"неизвестные" Герои Великой Отечественной).  

  

60. Сафакулевский район (история и современность) : [90 лет 

Сафакулевскому району] / Адм. Сафакулев. р-на. - Шумиха : Шумихинская 

межрайонная типография, 2014. – 299 с., [11] л. ил : ил. – Библиогр.: с. 79-87. –

500 экз. - ISBN 978-5-904279-70-7 (в пер.). 

 

61. Целинному району Курганской области 90 лет : 1924 - 2014. –       

[с. Целинное ?], 2014. – 11 с. : цв. ил.  

Этнология 

62. Бижигитов, Б. Б. Мои познания и повествования. 65 лет / Боранбай 

Бижигитов. – Курган : Дамми, 2014. – 143 с. : ил. – 120 экз.  

О жизни казахской семьи. 

 

Экономика. Экономические науки 

63. Дружинин, В. И. Общий менеджмент. Маркетинг : учебно-

методическое пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. 

технологий. – Курган : ИРОСТ, 2014. – Библиогр.: с. 115-119. – 132 с. – 100 экз.  

 

64. Зотова, Н. Н. Бухгалтерский учет и анализ : учебное пособие / Н. Н. 

Зотова, О. Т. Зырянова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 

гос. ун-т. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 225 с. : ил. – 

Библиогр.: с. 218. – 80 экз. – ISBN 978-5-4217-0289-4. 



 12 

 

65. Курганская область - 2015 : путеводитель инвестора. – Курган : 

ПринтЭкспресс, 2014. – 92 с. : цв. ил. – 1000 экз.  

 

66. Миронова, В. С. Маркетинг наукоемкой продукции : учебное пособие 

/ В. С. Миронова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. 

- Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 76 с. – Библиогр.: с. 75. – 100 

экз. – ISBN 978-5-4217-0271-9. 

 

67. Павлова, И. Ю. Статистика : учебно-методическое пособие / И. Ю. 

Павлова, Н. Д. Гущенская. – Курган : Курганская ГСХА, 2014. – 243 с. : табл. – 

Библиогр.: с. 211-213. – 300 экз. – ISBN 978-5-91596-090-8. 

 

68. Таранов, А. С. Организационно-экономические и технологические 

основы инжиниринга : учебное пособие / А. С. Таранов, Н. А. Политикова ;    

М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. – Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2014. – 156 с. : ил. – Библиогр.: с. 152-155. – 80 экз. - 

ISBN 978-5-4217-0280-1. 

 

69. Формирование и развитие интеллектуального потенциала 

региона : материалы Всероссийской научно-практической конференции / М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [редкол.: В. М. 

Семенов, З. Н. Варламова]. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 

142 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.  – 100 экз. – ISBN 978-5-4217-0286-3. 

 

Политика. Политология 
 

70. Геополитическая безопасность России: история и современность  : 

материалы Второй Всероссийской научно-практической конференции, 27-28 

февраля 2014 г. : к 100-летию начала Первой мировой войны и 25-летию вывода 

советских войск из Афганистана / М-во образования и науки Рос. Федерации [и 

др. редкол.: А. П. Ветошкин и др.]. – Шадринск : Шадринский Дом Печати, 

2014. – ISBN 978-5-7142-1621-3. 

Ч. 1. – 2014. – 247 с. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-7142-1622-0.* 

 

71. Геополитическая безопасность России: история и современность : 

материалы Второй Всероссийской научно-практической конференции, 27-28 

февраля 2014 г. : к 100-летию начала Первой Мировой войны и 25-летию 

вывода совет. войск из Афганистана / М-во образования и науки Рос. 

Федерации [и др. редкол.: А. П. Ветошкин и др.].  – Шадринск : Шадринский 

Дом Печати, 2014. –  ISBN 978-5-7142-1621-3. 

Ч. 2. – 2014. – 270 с. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-7142-1623-7.* 

 

 

 



 13 

72. Инновационные подходы к работе с молодежью : сборник 

материалов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Каф. 

«Орг. работы с молодежью» ; [под общ. ред. Н. Д. Бобковой]. – Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2014. – 218 с. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. - ISBN 

978-5-4217-0247-4. 

 

Право. Юридические науки 
 

73. Законодательная власть в истории Зауралья : люди и события       
/ [сост. Д. А. Кошкаров]. – Курган ; Екатеринбург : Форт Диалог-Исеть, 2014. – 

149 с. : ил. – 1000 экз.  

 

74. Либанова, С. Э. Демокурия : монография / С. Э. Либанова ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. – Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2014. – 318 с. – Библиогр.: с. 229-287. – 250 экз. – ISBN 

978-5-4217-0244-3. 

 

75. Нужна ли России новая Конституция? : сборник материалов 

круглого стола / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. – 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 98 с. – 100 экз. – ISBN 978-5-

4217-0229-0. 

 

76. Право на современном этапе развития : сборник материалов I 

Международной научно-практической конференции студентов, аспирантов и 

молодых ученых (24 апреля 2014 года) / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Курган. гос. ун-т ; [сост.: Т. Ю. Майборода, А. И. Коков, С. О. 

Реутских]. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 185 с. – 100 экз. – 

ISBN 978-5-4217-0252-8. 

 

 

Культура. Наука. Просвещение 
 

Наука. Науковедение 
 

77. Сборник научных трудов аспирантов, соискателей и студентов, 

обучающихся в магистратуре Курганского государственного университета. 

Природа. Техника. Общество. Культура / Курган. гос. ун-т ; [отв. ред. А. В. 

Речкалов]. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

 Вып. 16. – 2014. – 67 с. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. – ISBN 978-5-

4217-0250-4. 

 

 

 

 



 14 

78. Современные достижения молодежной науки Зауралья : 

материалы регионального конкурса на лучшую научную работу среди 

студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений и 

научных учреждений Курганской области / Курган. гос. ун-т [и др. ; редкол.:   

Р. В. Скиндерев и др.] – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 122 с. – 

150 экз. – ISBN 978-5-4217-0256-6. 

Образование. Педагогическая наука 

79. Актуальные проблемы развития инноваций и менеджмента в 

образовании : сборник тезисов докладов межвузовской научно-практической 

конференции, 21 мая 2014 года / Курган. гос. ун-т [и др. ; редкол.: Г. М. 

Федосимов (отв. ред.) и др.] – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 

141 с. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. – ISBN 978-5-4217-0255-9. 

 

80. Десятилетие образования для устойчивого развития (2005-2014): 

итоги и перспективы эколого-географического образования, науки и практики в 

формировании культуры безопасности. Кластерный подход : сборник 

материалов Всероссийской научно-практической очно-заочной конференции с 

международным участием, 14-15 ноября 2014 года / М-во образования и науки 

Рос. Федерации [и др.] ; отв. ред. Н. П. Несговорова. – Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2014. – 180 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. - 

ISBN 978-5-4217-0294-8. 

 

81. Дополнительное образование детей и молодежи в Курганской 

области: тенденции и перспективы развития : материалы межрегиональной 

научно-практической конференции, 20 ноября 2014 г. / Ин-т развития 

образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова и др.]. – Курган : 

ИРОСТ, 2014. – 128 с. – Библиогр. в конце ст. – 57 экз. – ISBN 978-5-903427-44-

4. 

 

82. Дружинин, В. И. Внутренний контроль воспитательной работы и 

дополнительного образования детей в образовательном учреждении : учебно-

методическое пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. 

технологий. – 2-е изд., перераб. и доп. – Курган : ИРОСТ, 2014. – Библиогр.:    

с. 105-107. – 108 с. – 50 экз.  

 

83. Дружинин, В. И. Внутренняя система оценки качества образования в 

образовательной организации : учебное пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т 

развития образования и соц. технологий. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 208 с. – 

Библиогр.: с. 207-208. – 200 экз.  

 

84. Дружинин, В. И. Менеджмент в образовании : справочное пособие 

для слушателей / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. 

технологий. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 20 с. – 60 экз.  



 15 

85. Дружинин, В. И. Методическая работа в образовательном 

учреждении : учебно-методическое пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития 

образования и соц. технологий. – 3-е изд., перераб. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 

159 с. – Библиогр.: с. 154-158. – 100 экз.  

 

86. Дружинин, В. И. Управление персоналом в образовательном 

учреждении : учебное пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и 

соц. технологий. – 2-е изд., перераб. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 228 с. – 

Библиогр.: с. 222-224. – 100 экз.  

 

87. Компетентностный подход в образовании: опыт и инновации : 

материалы Всероссийской (заочной) научно-практической конференции, 18 

апреля 2014 года / Курган. гос. ун-т, Пед. фак, Каф. проф. обучения технологии 

и дизайна ; [редкол.: Г. М. Федосимов (отв. ред) и др.]. – Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2014. – 124 с. – Библиогр. в конце ст. – 55 экз. – ISBN 

978-5-4217-0259-7. 

 

88. Первый интерактивный форум "Развитие воспитательной 

компоненты в условиях реализации ФГОС" : материалы интерактивного 

форума, 30 октября 2014 года / М-во образования и науки РФ, Гл. упр. 

образования Курган. обл., Ин-т развития образования и соц. технологий ; 

[редкол.: Б. А. Куган, Н. А. Криволапова, Н. С. Лапханова]. – Курган : ИРОСТ, 

2014. – 128 с. – Библиогр. в конце ст. – 60 экз. – ISBN 978-5-903427-43-7. 

 

89. Перспективы развития электронного обучения с использованием 

технологий дистанционного обучения в образовательных организациях 

Курганской области : сборник тезисов региональной научно-практической 

конференции, 24 сентября 2014 года / Гл. упр. образования Курган. обл. ; Ин-т 

развития образования и соц. технологий ; [редкол.: А. В. Шатных, М. В. 

Войтенко, Е. Г. Квашнин]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 136 с. – 65 экз. – ISBN 

978-5-903427-42-0. 

 

90. Помочь становлению личности воспитанников : сборник 

практических материалов по реализации региональной программы 

"Становление" педагогами детских домов, школ-интернатов, специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений, групп продленного дня, 

общеобразовательных школ-интернатов Курганской области / Ин-т развития 

образования и соц. технологий ; [авт.-сост.: Н. Н. Кеппер, З. Г. Фролова]. – 

Курган : ИРОСТ, 2014. – 196 с. – Библиогр.: с. 188-195. – 100 экз.  

 

91. Современные технологии развития социальной сферы : 

коллективная монография / Ин-т развития образования и соц. технологий. – 

Курган : ИРОСТ, 2014. – 128 с. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. – ISBN 978-5-

903427-40-6. 

 



 16 

92. Социально-психолого-педагогическая поддержка родителей и 

лиц, их замещающих, в развитии личности обучающихся и воспитанников 

в условиях ФГОС : методические рекомендации / Ин-т развития образования и 

соц. технологий ; [сост.: Н. Н. Кеппер, Т. Е. Булатова, Л. А. Дементьева]. – 

Курган : ИРОСТ, 2014. – 88 с. – Библиогр.: с. 82-83. 

 

93. Фестиваль медиауроков : сборник материалов / Ин-т развития 

образования и соц. технологий ; [сост.: С. А. Чурикова, М. В. Войтенко]. – 

Курган : ИРОСТ, 2014. – 76 с. + 1 электрон. опт. диск. – 200 экз.  

 

Дошкольное воспитание 
 

94. Рабочая тетрадь слушателя курсов повышения квалификации по 

теме "Организация образовательной деятельности с детьми дошкольного 

возраста в условиях реализации федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования" / Ин-т развития 

образования и соц. технологий ; [сост.: Е. В. Алфеева и др.]. – Курган : ИРОСТ, 

2014. – 80 с. – Библиогр.: с. 77-78. – 300 экз. 

 

Общеобразовательная школа 
 

95. А. Ф. Колесникова - настоящий учитель, замечательный человек / 

Курган. обл. Центр лит. краеведения, Гимназия № 31 г. Кургана. - Курган : 

Отклик, 2014. – 12 с.: ил. – (Творческие встречи).  

 

96. Вариант 2012 : Комплексная программа по организации отдыха детей 

и подростков "Врата времени" или тайны лабиринта событий" : из опыта 

работы по организации отдыха и оздоровления детей и подростков / А. П. 

Филимонов [и др.] ; Департамент соц. развития Тюмен. обл., Обл. дет. 

оздоровительно-образоват. лагерь «Остров детства». – Курган : Курганский гос. 

ун-т, 2014. – 256 с. – 100 экз. – ISBN 978-5-4217-0268-9. 

 

97. Дружинин, В. И. Планирование и анализ воспитательной работы 

классного руководителя : учебно-методическое пособие / В. И. Дружинин ;   

Ин-т развития образования и соц. технологий. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 34 с. – 

Библиогр.: с. 33. – 100 экз.  

 

98. Дружинин, В. И. Экспертиза деятельности учителя : сборник 

материалов / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. технологий. – 

Курган : ИРОСТ, 2014. – 72 с. – Библиогр.: с. 71. – 40 экз.  

 

99. Духовно-нравственное развитие младших школьников как 

ключевое требование ФГОС НОО : материалы областного научно-

практического семинара / Ин-т развития образования и соц. технологий ; 

[редкол.: Ю. В. Панченко и др.]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 112 с. – Библиогр. в 

конце ст. – 70 экз. 



 17 

100. И долго-долго Пушкина читать... : памяти талантливого учителя 

Таисии Кузьминичны Кочегиной / Курган. обл. Центр лит. краеведения, 

Гимназия № 31 г. Кургана. – Курган : Отклик, 2014. – 16 с. : ил. – (Творческие 

встречи).  

 

101. Игры островитян : сборник игр и мероприятий для организации 

досуга детей и подростков : из опыта работы по организации отдыха и 

оздоровления детей и подростков / А. П. Филимонов, И. А. Курганова, Ю. В. 

Шуляковская ; Департамент соц. развития Тюмен. обл., Обл. дет. 

оздоровительно-образоват. лагерь «Остров детства». – Курган : Курганский гос. 

ун-т, 2014. – 295 с. : ил. – 100 экз. – ISBN 978-5-4217-0270-2. 

 

 102. «Край волшебный, моё Зауралье...» : сборник вопросов и заданий 

по литературе Курганской области : 5 класс / Ин-т развития образования и соц. 

технологий ; [авт.-сост. Н. Г. Важенина]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 20 с. – 

Библиогр.: С. 19.  

 

 103. «Край волшебный, моё Зауралье...» : сборник вопросов и заданий 

по литературе Курганской области : 6 класс / Ин-т развития образования и соц. 

технологий ; [авт.-сост. Н. Г. Важенина]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 16 с. – 

Библиогр.: С. 15.  

 

104. «Край волшебный, моё Зауралье...» : сборник вопросов и заданий 

по литературе Курганской области : 7 класс / Ин-т развития образования и соц. 

технологий ; [авт.-сост. Н. Г. Важенина]. – Курган : ИРОСТ, 2014. - 19 с. – 

Библиогр.: С. 17.  

 

105. «Край волшебный, моё Зауралье...» : сборник вопросов и заданий 

по литературе Курганской области : 8 класс / Ин-т развития образования и соц. 

технологий ; [авт.-сост. Н. Г. Важенина]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 19 с. – 

Библиогр.: С. 18.  

 

106. «Край волшебный, моё Зауралье...» : сборник вопросов и заданий 

по литературе Курганской области : 9 класс / Ин-т развития образования и соц. 

технологий ; [авт.-сост. Н. Г. Важенина]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 19 с. – 

Библиогр.: С. 18.  

 

107. Литература Зауралья : тексты для чтения и изучения : 5 класс /Ин-т 

развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост.: О. Г. Шаврина, О. Н. 

Чеканина]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 59 с. – Библиогр.: с. 58. 

 

108. Литература Зауралья : тексты для чтения и изучения : 6 класс /Ин-т 

развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. О. Г. Шаврина]. – Курган : 

ИРОСТ, 2014. – 64 с. – Библиогр.: с. 64. 

 



 18 

109. Литература Зауралья : тексты для чтения и изучения : 7 класс /Ин-т 

развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. О. Г. Шаврина]. – Курган : 

ИРОСТ, 2014. – 75 с. – Библиогр.: с. 74. 

 

110. Литература Зауралья : тексты для чтения и изучения : 8 класс /Ин-т 

развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. О. Г. Шаврина]. – Курган : 

ИРОСТ, 2014. – 67 с. – Библиогр.: с. 67. 

 

111. Литература Зауралья : тексты для чтения и изучения : 9 класс /Ин-т 

развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. О. Г. Шаврина]. – Курган : 

ИРОСТ, 2014. – 80 с. – Библиогр.: с. 80. 

 

112. Литература Зауралья : тексты для чтения и изучения : 10 класс        

/ Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. О. Г. Шаврина]. – 

Курган : ИРОСТ, 2014. – 92 с. – Библиогр.: с. 92. 

 

113. Литература Зауралья : тексты для чтения и изучения : 11 класс        

/ Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. О. Г. Шаврина]. – 

Курган : ИРОСТ, 2014. – 163 с. – Библиогр.: с. 163. 

 

114. Литература Курганской области : учебно-информационные 

материалы : 5 класс / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост.: 

О. Г. Шаврина, О. Н. Чеканина]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 32 с. – Библиогр.:  

с. 32. 

 

115. Литература Курганской области : учебно-информационные 

материалы : 6 класс / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. 

О. Г. Шаврина]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 51 с. – Библиогр.: с. 50. 

 

116. Литература Курганской области : учебно-информационные 

материалы : 7 класс / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. 

О. Г. Шаврина]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 48 с. – Библиогр.: с. 47. 

 

117. Литература Курганской области : учебно-информационные 

материалы : 8 класс / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. 

О. Г. Шаврина]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 52 с. – Библиогр.: с. 52. 

 

118. Литература Курганской области : учебно-информационные 

материалы : 9 класс / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. 

О. Г. Шаврина]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 39 с. – Библиогр.: с. 39. 

 

119. Литература Курганской области : учебно-информационные 

материалы : 10 класс / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. 

О. Г. Шаврина]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 48 с. – Библиогр.: с. 48. 

 



 19 

120. Литература Курганской области : учебно-информационные 

материалы : 11 класс / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-

сост.: О. Г. Шаврина, Н. Н. Малкова]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 55 с. – 

Библиогр.: с. 54. 

 

121. Маслово. Масловская школа / [отв. за вып.: Л. Н. Нетесова и др.]. - 

Куртамыш : Куртамышская типография, 2014. – 94 с., [20] л. ил. – 150 экз. - 

ISBN 978-5-98271-212-7 (в пер.). 

 

122. Обобщение и распространение опыта работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма : материалы региональных 

педагогических чтений, 29 мая 2014 г. / Ин-т развития образования и соц. 

технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова, П. В. Кочегин, Н. С. Лапханова]. – 

Курган : ИРОСТ, 2014. – 132 с. – 60 экз. – ISBN 978-5-903427-41-3. 

 

123. Общее дело всегда сплачивает : П. С. Бездомова – основатель 

школьного музея "Молодая гвардия" / Курган. обл. Центр лит. краеведения, 

Гимназия № 31 г. Кургана. – Курган : Отклик, 2014. – 12 с. : ил. – (Творческие 

портреты).  

 

124. Организация химического эксперимента с использованием 

LabQuest в условиях внедрения ФГОС ООО. 8-9 класс : методические 

рекомендации / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. И. Н. 

Поединков]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 56 с. – Библиогр.: с. 49-50. – 50 экз.  

 

125. Примерные уроки по программе "Художественная культура 

моего края" для 5-9 классов / Ин-т развития образования и соц. технологий. – 

Курган : ИРОСТ, 2014. – 92 с.  

  

126. Проектирование индивидуальной образовательной траектории 

для учащихся и воспитанников : методические рекомендации / Ин-т развития 

образования и соц. технологий ; [авт.-сост.: Н. А. Криволапова, Л. С. Яговкина]. 

– Курган : ИРОСТ, 2014. – 68 с. – Библиогр.: с. 34-35. – 100 экз. 

 

127. Реализация индивидуальных образовательных программ по 

предмету "Технология" в условиях ФГОС ООО : методические 

рекомендации / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост.: Н. Н. 

Войткевич, Н. Н. Кеппер]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 40 с. – Библиогр.: с. 16-18. 

 

128. Рядом с ней легко и интересно работать : учитель и завуч М. Г. 

Калугина / Курган. обл. Центр лит. краеведения, Гимназия № 31 г. Кургана. – 

Курган : Отклик, 2014. – 12 с. : ил. – (Творческие встречи).  

 



 20 

129. Сборник авторских программ дополнительного образования / 

Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. Т. П. Воробьева]. – 

Курган : ИРОСТ. 

Вып. 4. – 2014. – 68 с. – Библиогр. в конце разд. – 50 экз.  

 

130. Степанова, Д. Собственной жизнью давать уроки : четверть века в 

школе № 5 / Дарья Степанова ; Лит.-краевед. музей шк. № 5 г. Кургана. – 

Курган : Отклик, 2014. – 32 с. : ил. – (История далекая и близкая в документах, 

воспоминаниях, исследованиях).  

 

131. Театральный диалог на острове : сборник сценариев литературно-

музыкальных композиций и спектаклей : из опыта работы. – Курган : 

Курганский гос. ун-т, 2014. – 152 с. – 100 экз. – ISBN 978-54217-0269-6. 

 

132. Томилко, О. В. Методические рекомендации по организации 

изучения предметов области "Искусство" родного края в 5-9 классах в условиях 

реализации ФГОС / О. В. Томилко ; Ин-т развития образования и соц. 

технологий. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 28 с. – Библиогр.: с. 27-28 

  

133. Федорова, К. Л. Создание художественного образа в шарже. Из 

опыта художника-педагога : учебно-методическое пособие / Ксения Федорова. 

– Курган : Дамми, 2014. – 68 с. : ил. – Библиогр.: с. 63-64. – 300 экз. –ISBN 978-

5-89506-119-0. 

 

134. Художественная культура моего края : примерная программа для 

учителей ОО "Искусство" для педагогов дополнительного образования / Ин-т 

развития образования и соц. технологий ; сост.: О. В. Томилко, О. В. Федорова, 

М. И. Сментина. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 24 с. – Библиогр.: с. 20-21. 

 

135. Шаврина, О. Г. Фольклор и литература Зауралья : программа : 5-11 

классы / О. Г. Шаврина ; Ин-т развития образования и соц. технологий. – 

Курган : ИРОСТ, 2014. – 60 с. – Библиогр.: с. 55-58. 

 

136. Шатных, А. В. Методические рекомендации по организации 

изучения географии родного края в 5-9 классах в условиях реализации ФГОС    

/ А. В. Шатных. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 27 с. : табл. – 150 экз.  

137. Школа № 35 в проекте "Молодая литература Зауралья". – 

Курган : Отклик, 2014. – 34 с. : цв. ил.  

 

 

 



 21 

Профессиональное образование 

138. Во имя земли родной : 70 лет Курганской государственной 

сельскохозяйственной академии имени Т. С. Мальцева / [под ред. П. Е. 

Подгорбунских]. – Курган : Курганская ГСХА, 2014. – 352 с. : цв. ил. – 1000 

экз. – ISBN 978-5-91596-095-3 (в пер.). 

139. Ожгибесова, Н. Ю. Формирование интеллектуальных мотивов 

учения у студентов вуза (на примере изучения иностранного языка) : 

монография / Н. Ю. Ожгибесова. – Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014. 

– 80 с. – Библиогр. в конце гл. – 300 экз. – ISBN 978-5-7142-1615-2.* 

140. Сборник тезисов докладов научно-практической конференции 

студентов Курганского государственного университета / М-во образования 

и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; отв. ред. Р. В. Скиндерев. – Курган : 

Изд-во Курганского гос. ун-та.  

Вып. 15. – 2014. – 136 с. : ил. – 250 экз. – ISBN 978-5-4217-0285-6. 

 

141. Творческие портреты: Тамара Вениаминовна Казачкова / М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Филолог. фак., Каф. 

истории лит. и фольклора ; [авт.-сост.: Е. Газизова, Н. Утяшина]. – Курган : 

Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 56 с., [2] л. цв. ил. – 50 экз. 

О Т. В. Казачковой, кандидате филологических наук, доценте 

Курганского государственного университета. 

 

142. Челядинова, О. А. Формирование культуротворческой 

самостоятельности студентов вуза (на примере изучения иностранного языка) : 

монография / О. А. Челядинова. – Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014. – 

86 с. – Библиогр. в конце гл. – 300 экз. – ISBN 978-5-7142-1617-6.* 

 

 

Специальные школы. Дефектология 

(коррекционная педагогика) 

 

143. Современные подходы к социализации детей с ограниченными 

возможностями здоровья : сборник материалов Международной научно-

практической конференции, 28 марта 2014 года / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Курган. гос. ун-т ; [редкол.: Н. Л. Егорова, А. Н. Овсянникова]. – 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 240 с. – Библиогр. в конце ст. – 

100 экз. – ISBN 978-5-4217-0264-1. 

 

 



 22 

Физическая культура и спорт 

144. Современные проблемы физической культуры и спорта: 

ретроспектива, реальность и будущее : материалы международной научно-

практической конференции, 18 апреля 2014 г. / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Курган. гос. ун-т, Каф. спортив. дисциплин ; [отв. ред. И. А. 

Струнин]. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 164 с. : табл. - 

Библиогр. в конце ст. – 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0248-1. 

 

145. Черепанов, М. Ю. Сто лет футболу в Зауралье / Михаил Черепанов. 

- Курган : Зауралье, 2014. – 414 с., [7] л. ил. : ил. – ISBN 978-5-9905570-5-5. 

Библиотечное дело 

146. История библиотечного дела в Белозерском районе : 

информационное пособие / Белозер. межпоселен. центр. б-ка ; [сост.: Т. М. 

Богданова, Е. Д. Кондратова, Е. Н. Краснощекова, Н. А. Секисова]. –                 

с. Белозерское ; Курган : Отклик, 2014. – 52 с., [4] л. ил. 
 

 

Филологические науки. Художественная 

литература 

Языкознание 

147. Готовимся к ГИА по русскому языку. Рабочая тетрадь №1. Сжатое 

изложение / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост.: О. Г. 

Шаврина, Г. В. Быкова, Л. В. Казакова, И. А. Ильина]. – Курган : ИРОСТ, 2014. 

– 36 с. – 300 экз.  

 

148. Готовимся к ГИА по русскому языку. Рабочая тетрадь №2. 

Сочинение-рассуждение на лингвистическую тему / Ин-т развития образования 

и соц. технологий ; [авт.-сост.: О. Г. Шаврина и др.]. – Курган : ИРОСТ, 2014. – 

40 с. – 300 экз.  

 

149. Когнитивно-коммуникативные аспекты исследования текста и 

дискурса : сборник статей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 

гос. ун-т ; [отв. ред. Г. П. Левченко]. – Курган : Изд-во Курганского ун-та, 2014. 

– 119 с. – Библиогр. в конце ст. – 60 экз. – ISBN 978-5-4217-0281-8. 

150. Кыштымова, Т. В. Языковые средства выражения комического в 

письмах А. П. Чехова : монография / Т. В. Кыштымова ; М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Шадрин. гос. пед. ин-т. – Шадринск : Шадринский Дом 

Печати, 2014. – 161 с. : ил. – Библиогр.: с. 116-150. – 100 экз. – ISBN 978-5-

7142-1616-9.* 



 23 

 151. Максимовских, А. Г. Концепт «Природа» в лирике поэта Зауралья 

А. М. Виноградова: лингвокультурологический аспект : монография / А. Г. 

Максимовских ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Шадрин. гос. пед. 

ин-т. – Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014. – 131 с. – Библиогр.: с. 105-

131. – 100 экз. – ISBN 978-5-7142-1618-3.* 

152. Русская диалектология : учебно-методическое пособие / М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [сост. В. И. Кабыш]. – 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 122 с. – Библиогр.: с. 118-120. – 

50 экз.  

 

153. Универсальное и культурно-специфичное в языках и 

литературах : сборник материалов 2-й международной научной конференции, 

28 февраля 2014 года / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. 

ун-т ; [редкол.: Д. В. Портнягин (отв. ред.) и др.]. - Курган : Изд-во Курганского 

ун-та, 2014. – 288 с. – Библиогр. в конце ст. – 50 экз. - ISBN 978-5-4217-0293-1. 

 

154. Филологические знания на современном этапе : сборник статей     

/ Курган. гос. ун-т ;  [редкол.: И. А. Шушарина (отв. ред.) и др.] – Курган : Изд-

во Курганского гос. ун-та. 

Вып. 3. – 2014. – 174 с. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. – ISBN 978-5-

4217-0261-0. 

 

155. Филологический анализ текста: теория и практика : учебное 

пособие / Л. В. Гришкова, О. А. Степаненко, Н. Н Бочегова, Н. Н. Цыцаркина ; 

М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. – Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2014. – 224 с. – Библиогр.: с. 219-223. – 100 экз. – ISBN 

978-5-4217-0273-3. 

Фольклор 
 

156. Колесниченко, Е. Н. Аксиологические константы песковцев : 

монография / Е. Н. Колесниченко. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 

2014. – 168 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 115-138. – 100 экз. – ISBN 978-5-4217-

0234-4. 

 

157. Фролова, М. В. Жемчужины народного творчества Зауралья / Мария 

Фролова. – Курган : Шумихинская межрайонная типография, 2014. – 262 с. – 

200 экз. – ISBN 978-5-904279-78-3. 

 

Литературоведение 
 

158. Динамика жанров в литературе и фольклоре : коллективная 

монография / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; 

[отв. ред. В. П. Федорова]. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. –  

180 с. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. – ISBN 978-5-4217-0279-5. 



 24 

Художественная литература 
 

159. Альманах общественного литературного клуба "Поэтическая 

горница" / [Ред. совет.: В. П. Кветков и др.]. – Курган : Признание. 

Вып. 2 (11) : Поэзия "Горницы". – 2014. – 176 с. – 140 экз.  

 

160. Андрюшина, Н. Изломы судьбы : очерки, рассказы, зарисовки           

/ Нина Андрюшина. – Курган : Отклик, 2014. – 72 с.  

 

161. Андрюшина, Н. Сельские родники : очерки, рассказы, зарисовки       

/ Нина Андрюшина. – Курган : Отклик, 2014. – 80 с.  

 

162. Бажина, С. Г. Фарфоровая куколка - душа : [сборник 

стихотворений] / Светлана Бажина. – Курган : Зауралье, 2014. – 420 с. : ил. – 

500 экз. – ISBN 978-5-87-247-569-9. 

163. Баранникова, Т. И. Душа останется здесь жить : (избранное) : 

[стихи] / Татьяна Баранникова. – Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014. – 

87 с. – 100 экз. – ISBN 978-5-7142-1606-0.* 

164. Белозёров, Т. М. Вернусь и в травах утону... : альбом лирических 

стихов и зарисовок о родном крае / Тимофей Белозёров ; худож. А. Белозёров. – 

Курган : Дамми, 2014. – 60 с. : ил.  

 

165. Бердникова, Е. Г. Азийский луг : стихи / Елена Бердникова. - 

Куртамыш : Куртамышская типография, 2014. – 108 с. – 150 экз. – ISBN 978-5-

98271-219-6. 

 

166. В стране фантазеров и волшебников : сказки и истории из 

гимназии № 31 / [сост. и ред. Л. Я. Витебский]. – Курган : Отклик, 2014. – 32 с. 

– (Детская библиотека центра "Отклик").  

 

167. Ваньков, А. Последний солдат Иван Петров : бытописание в трех 

свитках / Андрей Ваньков. – Курган : Дамми, 2014. – 96 с. – 100 экз. – (в пер.).  

168. Верхозина, Н. В. Рассказы / Наталья Верхозина. – Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2014. – 187 с. : ил. – (Библиотека газеты «Тюмень 

литературная»). – 300 экз. – ISBN 978-5-7142-1626-8 (в пер.).* 

169. Времена года : [рассказы, стихи] : по итогам областного 

литературного конкурса / [авт.-сост. В. И. Филимонов]. - Куртамыш : 

Куртамышская типография, 2014. – 500 с. : ил. – 100 экз. – ISBN 978-5-98271-

222-6 (в пер.). 

 



 25 

170. Гаврилова-Францкевич, К. Скрипка в ночи : рассказы / Каролина 

Гаврилова-Францкевич. – Курган : Признание, 2014. – 332 с. – 200 экз. – ISBN 

978-5-600-00767-3. 

 

171. Глебов, Б. А. Заевна : стихи / Борис Глебов. - Куртамыш : 

Куртамышская типография, 2014. – 171 с. – 100 экз. – ISBN 978-5-98271-210-3 

(в пер.). 

 

172. Годин, Н. Путешествие в прошлое : сборник рассказов / Николай 

Годин. – Курган ; Шумиха : Шумихинская межрайонная типография, 2014. – 

306 с. : ил. – 200 экз. - ISBN 978-5-904279-79-0. 

 

173. Давайте беречь любовь : поэтическое творчество в Шумихинском 

районе : сборник стихов / [сост. Н. В. Петина]. - Шумиха : Шумихинская 

межрайонная типография, 2014. - 137 с. - 300 экз. - ISBN 978-5-904279-75-2. 

 

174. Домбровская, Л. А. Акварели : [миниатюры в стихах и прозе]             

/ Людмила Домбровская. – Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014. – 92 с. – 

117 экз. – ISBN 978-5-7142-1638-1.* 

175. Живи и славься Сафакулевский наш край! : сборник стихов и 

рассказов : 90-летию Сафакулевского района посвящается / [редкол.: Н. А. 

Абрамов и др.] . – Шумиха : Шумихинская межрайонная типография, 2014. –  

67 с. : ил. – 500 экз. – ISBN 978-5-904279-69-1.  

176. Жилякова, О. Все победит любовь : стихи / Ольга Жилякова. – 

Курган : Зауралье, 2014. – 304 с. – 300 экз. – ISBN 978-5-9905570-9-3. 

 

177. Жмакин, С. А. Золотая струя : роман-комедия / Сергей Жмакин. – 

Курган : Эталон, 2014. – 280 с. – 300 экз. – ISBN 978-5-906708-04-5. 

  

178. Иванова, Е. Краски жизни / Елена Иванова. – Курган : Отклик, 2014. 

– 48 с. : ил. 

 

179. К любви строкою прикоснуться... : стихи и проза / Мишкин. лит. 

клуб «Родник». – р. п. Мишкино ; Шумиха : Шумихинская межрайонная 

типография. 

Вып. 1. – 2014. – 104 с. – 250 экз. – ISBN 978-5-904279-71-4. 

 

180. Киланов, Е. Одиночка : стихи / Егор Киланов. – Курган : Отклик, 

2014. – 40 с. : цв. ил. 

 

181. Колчина, К. Колесо обозрения / Ксения Колчина. – Курган : Отклик, 

2014. – 44 с. : цв. ил. 



 26 

182. Косинцев, А. В. Собрание сочинений / Александр Косинцев. – 

Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014– . – ISBN 978-5-7142-1629-9.  

Т. 1 : Рассказы. – 2014. – 379 с. – 300 экз. – ISBN 978-5-7142-1630-5           

(в пер.).* 

 

183. Куликов, Л. И. Белочка-умелочка / Леонид Куликов ; рис. учеников 

МБОУДОД г. Кургана "ДХШ №1". – Курган ; Куртамыш : Куртамышская 

типография, 2014. – 20 с. : цв. ил. - (Расти с книгой). – 1300 экз. – ISBN 978-5-

98271-211-0. 

 

184. Куликов, Л. И. Неизданное / Леонид Куликов ; [ил. О. Богданова]. – 

Курган : Зауралье, 2014. – 39 с. : цв. ил. – 700 экз.  

 

185. Луговая, В. Боровушка / Виолетта Луговая. – Шадринск : Экспресс-

Принт, 2014. – 14 с.  

186. Лучкин, А. А. ГСВГ. Давшие обещание не давать обещаний               

/ Алексей Лучкин. – Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014. – 235 с. – 125 

экз. – ISBN 978-5-7142-1603-9 (в пер.).* 

187. Машников, М. А. Мелодии лунных струн : лирика / М. Машников. - 

Катайск ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014. – 138 с. : ил. – ISBN 978-

5-7142-1680-0. 

 

188. Машников, М. А. Ох, уж эта Баба Ёжка : [сказка] / М. Машников ; 

худож. Л. В. Фёдорова. – Катайск ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014. 

– 84 с. : ил. – ISBN 978-5-7142-1677-0. 

 

189. Мехонцев, А. А. Райгород / Алексей Мехонцев. – Курган ; Шумиха : 

Шумихинская межрайонная типография, 2014. – 216 с. – 200 экз. – ISBN 978-5-

904279-77-6. 

 

190. Михайлов, В. Ф. Ничто на земле не проходит бесследно... : повести   

/ Виталий Михайлов. – Куртамыш : Куртамышская типография, 2014. – 260 с. – 

400 экз. – ISBN 978-5-98271-208-0 (в пер.). 

 

191. На берегах Исети и Миасса : поэтический альманах / Творч. об-ния 

«Светлые поляны» и «Катайск» ; [под ред. Л. Г. Лабарешных]. – р. п. 

Каргаполье ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014. – 78 с. : цв. ил. – 250 

экз. – ISBN 978-5-7142-1692-3. 

 

192. Ногина, Р. Г. Последний редут : стихи : к 70-летию Великой Победы 

над нацизмом / Римма Ногина ; [ред. совет: В. П. Кветков и др.]. – Курган : 

Признание, 2014. – 84 с. – 100 экз. – ISBN 978-5-600-00564-8. 

 



 27 

193. О земле родной : 90-летию образования Варгашинского района 

посвящается : [сборник стихов]. – Варгаши : Варгашинская типография, 2014. – 

120 с. : ил.  – 150 экз. 

 

194. О шахматах в стихах / [авт.-сост. В. Н. Овчинников]. – Курган :    

[б. и.], 2014. – 38 с.   

 

195. Петрошевич, Л. С. Слово о земляках : очерки / Лидия Петрошевич ; 

Целин. межпоселен. центр. б-ка. – с. Целинное, 2014. – 145 с. : ил.  

 

196. Полякова, Л. Волшебное перо : стихи и новеллы / Людмила 

Полякова. – Курган : Отклик, 2014. – 124 с. : ил. 

 

197. Предеин, А. П. Последняя песня : стихи, проза / Анатолий Предеин. 

– р. п. Каргаполье ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014. – 164 с. – 500 

экз. – ISBN 978-5-1742-11619-0. 

 

198. Радаев, В. Д. Новый Вавилон : стихи / Василий Радаев. – Курган : 

ПринтЭкспресс, 2014. – 194 с. – 150 экз. 

 

199. Райт, А. Принцесса из Суздаля : приключенческая повесть / Алиса 

Райт. – Курган : Признание, 2014. – 76 с. : ил. – 100 экз.  

  

200. Сафронова, М. В. И холод мысли, и сердечный жар / Маргарита 

Сафронова. – Шумиха : Шумихинская межрайонная типография, 2014. – 112 с. 

– 500 экз. – ISBN 978-5-904279-67-7. 

 

201. Слободчикова-Бабикова, Н. М. Жизнь продолжается : повести, 

стихи / Надежда Слободчикова-Бабикова. – Куртамыш : Куртамышская 

типография, 2014. – 584 с. – 90 экз. – ISBN 978-5-98271-214-1 (в пер.). 

 

202. Снегирев, В. Ф. Раскалица : [рассказы] / Василий Снегирев. – 

Курган ; Куртамыш : Куртамышская типография, 2014. – 196 с. – 120 экз. – 

ISBN 978-5-98271-218-9. 

 

203. Ступина, В. Н. "...В нынешней жизни ищу благодать" : [сборник 

стихотворений] / Вера Ступина. – Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014. – 

20 с. – 500 экз. – ISBN 978-5-7142-1674-9. 

 

204. Филимонов, В. И. От деревенского плетня : [стихи, проза] / 

Владимир Филимонов ; худож. Н. Пономарев. – Курган ; Шумиха : 

Шумихинская межрайонная типография, 2014. – 218 с. : ил. – 200 экз. – ISBN 

978-5-904279-76-9. 

 



 28 

205. Шушарина, Ю. Е. Придет порою вдохновенье... : [стихи] / Юлия 

Шушарина ; Целин. межпоселен. центр. б-ка. – с. Целинное, 2014. – 102 с. : ил. 

 

206. Я признаюсь тебе в любви : стихи о городе Далматово и 

Далматовском районе / Межпоселен. центр. б-ка Далматов. р-на ; [сост. О. А. 

Коновалова]. – Далматово.  

Вып. 2. – 2014. – 39 с.  

Искусство 

207. Свидетели столетий. Православные храмы Курганской области - 

памятники архитектуры : фотоальбом : к 90-летию Государственного архива 

Курганской области / Гос. архив Курган. обл. ; [сост. А. А. Михайлов]. - Курган 

: Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 140 с. : ил. – Библиогр.: с. 134-138. – 

300 экз. – ISBN 978-5-4217-0246-7 (в пер.). 

Религия 

208. Константин (Горянов О. А.). 20 лет Курганской и Шадринской 

епархии : 1993 - 2013 / Архиепископ Константин (Горянов). – 2-е изд., испр. и 

доп. – Курган : ПринтЭкспресс, 2014. – 194 с. : цв. ил. - 3000 экз.  

 

Философия 
 

209. Иванов, А. Н. За первоистоком сущего / Алексей Иванов. - Шумиха 

: Шумихинская межрайонная типография, 2014. – 336 с. – ISBN 978-5-904279-

74-5.  

 

210. Степанова, И. Н. Философская антропология: проблемы, эпохи, 

идеи : учебное пособие / И. Н. Степанова ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Курган. гос. ун-т. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 

196 с. – Библиогр.: с. 190-192. – 100 экз. – ISBN 978-5-4217-0267-2. 

Психология 

211. Быкова, Е. А. Методы психокоррекции : учебно-методическое 

пособие для студентов, обучающихся по направлению подготовки 050400 – 

Психолого-педагогическое образование / Е. А. Быкова ; М-во образования и 

науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Фак. коррекц. педагогики и психологии, Каф. 

коррекц. педагогики и спец. психологии. – Шадринск : Шадринский Дом 

Печати, 2014. – 94 с. – Библиогр.: с. 80-81. – 75 экз. - ISBN 978-5-7142-1614-5. 

 

 

 



 29 

212. Волгуснова, Е. А. Развитие творческого воображения у младших 

школьников в зависимости от условий обучения : (монография) / Е. А. 

Волгуснова ; Шадрин. гос. пед. ин-т, Фак. коррекц. педагогики и психологии, 

Каф. психологии развития и пед. психологии. – Шадринск : Шадринский Дом 

Печати, 2014. – 179 с. : ил. – Библиогр.: с. 96-104. – 100 экз. – ISBN 978-5-7142-

1643-5.* 

 

213. Гуревич, Ю. Г. Оптимизация познавательной деятельности 

студентов на учебных занятиях : монография / Ю. Г. Гуревич ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 142 с. : ил. – Библиогр.: с. 101. – 

100 экз. – ISBN 978-5-4217-0253-5. 

 

214. Кропачева, М. Н. Психология детей с расстройствами 

эмоционально-волевой сферы и поведения : учебно-методическое пособие для 

студентов, обучающихся по дефектологическим специальностям и бакалавров   

/ М. Н. Кропачева ; М-во образования и науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Фак. 

коррекц. педагогики и психологии, Каф. коррекц. педагогики и спец. 

психологии. – Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014. – 254 с. – Библиогр.: 

с. 246-252. – 75 экз. – ISBN 978-5-7142-1605-3. 

 

215. Методы психологического исследования : учебное пособие / М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [сост. З. А. Киреева]. – 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 186 с. – Библиогр.: с. 185. – 30 

экз. – ISBN 978-5-4217-0238-2. 

 

216. Назаревич, О. С. Организация и содержание деятельности педагога-

психолога системы специального образования : учебно-методическое пособие 

для студентов очной и заочной форм обучения для специальности 050716 

«Специальная психология», 050715 «Логопедия», 050717 «Специальная 

дошкольная педагогика и психология»; бакалавров направления подготовки 

050700 «Специальное (дефектологическое) образование» по профилям 

«Специальная психология», «Логопедия» / О. С. Назаревич ; М-во образования 

и науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Фак. коррекц. педагогики и психологии, 

Каф. коррекц. педагогики и спец. психологии. – Шадринск : Шадринский Дом 

Печати, 2014. – 141 с. – Библиогр. в конце гл. – 100 экз. – ISBN 978-5-7142-

1635-0.*  

 

217. Овчарова, Р. В. Материнство в неполной семье : монография / Р. В. 

Овчарова, М. А. Мягкова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 

гос. ун-т. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2014. – 356 с. : табл. – 

Библиогр.: с. 302-312. – 50 экз. – ISBN 978-5-4217-0265-8. 

 

 

 



 30 

218. Основы психогенетики : учебное пособие / М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [сост. И. В. Жуйкова]. – Курган : Изд-

во Курганского гос. ун-та, 2014. – 142 с. – Библиогр.: с. 138-141. – 50 экз. – 

ISBN 978-5-4217-0282-5. 

 

219. Падурина, Е. А. Позитивные родительские чувства: линейная и 

нелинейная психология : монография / Е. А. Падурина ; М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-

та, 2014. –147 с. – Библиогр.: с. 138-142. – 100 экз. – ISBN 978-5-4217-0292-4. 

 

220. Проблемы взаимодействия педагога-психолога со специалистами 

смежных профессий : материалы методического семинара в форме круглого 

стола, 8 ноября 2013 года / М-во образования и науки РФ, Шадрин. гос. пед.  

ин-т, Фак. коррекц. педагогики и психологии ; [отв. за вып. Н. В. 

Скоробогатова]. – Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2014. – 134 с. : ил. – 

Библиогр. в конце ст. – 125 экз. – ISBN 978-5-7142-1611-4. 

 

221. Психологический словарь нравственно-этических понятий           
/ М-во образования и науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Фак. коррекц. 

педагогики и психологии, Каф. психологии развития и пед. психологии ; [сост.: 

Н. В. Мельникова, О. А. Самылова]. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 

2014. – 144 с. – Библиогр.: с. 142. – 300 экз. - ISBN 978-5-7142-1594-0. 

 

222. Психология : практикум / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Курган. гос. ун-т. ; [сост. А. М. Первитская]. – Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2014. – 100 с. : табл. – Библиогр.: с. 98-99. – 70 экз. - 

ISBN 978-5-4217-0237-5. 

 

223. Психология образования: проблемы и перспективы развития : 

материалы [VIII] Всероссийской научно-практической конференции, 29 ноября 

2013 г. / М-во образования и науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Фак. коррекц. 

педагогики и психологии [сост. и ред.: С. В. Истомина]. — Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2014. – 263 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 105 экз. – 

ISBN 978-5-7142-1609-1.  

 

224. Психология трудного детства : материалы Международной научно-

практической конференции, посвященной 15-летию научной школы доктора 

психологических наук, профессора, академика АПСН и РАЕ, заслуженного 

деятеля науки и образования, заслуженного работника высшей школы РФ Р. В. 

Овчаровой / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Лаб. 

«Практ. психология образования». – Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 

2014. – 308 с. – Библиогр. в конце ст. – 40 экз. – ISBN 978-5-4217-0266-5. 

 

 



 31 

225. Речкалова, О. Л. Особенности психологической подготовки в 

различных видах спорта : учебное пособие / О. Л. Речкалова ; М-во образования 

и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. – Курган : Изд-во Курганского гос. 

ун-та, 2014. – 84 с. – Библиогр.: с. 80-83. – 98 экз. - ISBN 978-5-4217-0277-1. 

 

226. Социальная психология : учебное пособие / М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [сост. И. В. Жуйкова]. – Курган : Изд-

во Курганского гос. ун-та, 2014. – 156 с. – Библиогр.: с. 147-149. – 50 экз. – 

ISBN 978-5-4217-0284-9. 

 

VI. ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ. 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ 
 

227. Их имена в истории края : зауральские писатели-юбиляры 2014 

года  : библиографический указатель / Целин. межпоселен. центр. б-ка ; [сост. 

Т. Г. Демидова]. - с. Целинное, 2014. - 88 с. : ил. 

228. Прокопьев, Н. Я. Библиография научных работ / Н. Я. Прокопьев ; 

М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, 

Тюмен. гос. ун-т, Ин-т физ. культуры. – Тюмень ; Шадринск : Шадринский Дом 

Печати, 2014. – 143 с. – 500 экз. – ISBN 978-5-7142-1608-4.*  

 



 32 

УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН 

Абрамов, Н. А.  44,  175 

Алексеевских, А. П.  32 

Алфеева, Е. В.  94  

Андреев, А. А.  6  

Андрюшина, Н.  160, 161 

 

Баженова, Г. В.  50   

Бажина, С. Г.  162 

Баранникова, Т. И.  163 

Батуев, С. В.  53 

Бездомова, П. С.  (123)   

Белозёров, А.  164 

Белозёров, Т. М.  164 

Бердникова, Е. Г.  165 

Бижигитов, Б. Б.  62 

Бобкова, Н. Д.  72 

Богатырёва, С.  41 

Богданова, Е. С.  55 

Богданова, О.  184 

Богданова, Т. М.  146 

Бочегова, Н. Н  155 

Буланова, Т. Е.   92 

Быкова, Г. В.  147 

Быкова, Е. А.  211 

 

Важенина, Н. Г.  102-106  

Ваньков, А.  167 

Варламова, З. Н.  69 

Васильев, В. И.  8   

Верхозина, Н. В.  168 

Ветошкин,  А. П.  70, 71  

Виноградов, А. М.  (151) 

Витебский, Л. Я.  166 

Владимиров, П.  (59) 

Войтенко, М. В.  89, 933 

Войткевич, Н. Н. 127 

Волгуснова, Е. А.  212 

Волков, Г. Ю.  3   

Волынкин, В. И.  13   

Волынкина, О. В.  13   

Воробьева, Т. П.  129   

Воронцов, Б. С.  5 

Воронцова, И. Л.  25 



 33 

 

Гаврилова-Францкевич, К.  170 

Газизова, Е.  141 

Гилев, С. Д.  22 

Глебов, Б. А.  171 

Годин, Н.  172 

Гришкова, Л. В.  155 

Грязнов, А. А.  14 

Гуревич, Ю. Г.  213 

Гущенская, Н. Д.  67  

 

Дементьева, Л. А.  92 

Демидова,  Т. Г.  227 

Домбровская, Л. А.  174 

Дружинин, В. И.  63, 83-86, 97, 98 

 

Егорова, Н. Л.  143 

Емельянов, Н. Ф.  (35)   

Ерофеева, О. Г.  47  

 

Жанахов, А. С.  24 

Жилякова, О.  176 

Жмакин, С. А.  177 

Жуйкова, И. В.  218, 226  

 

Зотова, Н. Н.  64 

Зырянов, А. Н.  (36)  

Зырянова, О. Т.  64 

 

Иванов, А. Н.  209 

Иванова, Е.  178 

Ильина, И. А.  147  

Истомина, С. В.  223 

 

Кабыш, В. И.  152 

Казаков, С. И.  4 

Казакова, Л. В.  147 

Казачкова Т. В.  (141) 

Калугина, М. Г.  (128)   

Каргаполов, Е. П.  27 

Квашнин, Е. Г.  89 

Кветков, В. П.  159, 192 

Кеппер, Н. Н. 90,  92, 127 

Киланов, Е.  180 

Киреева, З. А.  215 



 34 

Киселева, Л.  34 

Кислицын, А. В.  47 

Койносов, А. П.  28 

Коков, А. И.  76 

Колесникова, А. Ф.  (95) 

Колесниченко, Е. Н.  156 

Колчина, К.  181 

Кондратова, Е. Д.  146 

Коновалова, О. А.  206 

Константин (Горянов О. А.)  208   

Коротенко, М. В.  48 

Косинцев, А. В.  182 

Кочегин, П. В.  122 

Кочегина, Т. К.  (100)  

Кошкаров, Д. А.  73 

Краснощекова, Е. Н.  146 

Криволапова, Н. А.  81, 88, 126  

Кропачева, М. Н.  214 

Куган, Б. А.  88 

Кузовлева, А.  51 

Кузьмин, А.  42 

Кузьмин, А. Д.  52 

Куликов, Л. И.  183, 184 

Курганова, И. А.  101 

Курдюков, В. И.  6, 7 

Кыштымова, Т. В.  150  

 

Лабарешных, Л. Г.  191 

Лапханова, Н. С.  88, 122 

Левченко, Г. П.  149  

Либанова, С. Э.  74 

Лисюк, М. Ф.  50 

Луговая, В.  185  

Лучкин, А. А.  186 

Лушников, Н. А.  18 

 

Майборода, Т. Ю.  76 

Максимовских, А. Г.  151 

Малахова Л. (48) 

Малкова, Н. Н.  120 

Маслюженко, Д. Н.  35, 37 

Машников, М. А.  187, 188 

Мельникова, Н. В.  221 

Менщиков, В. В.  35, 36 

Мехонцев, А. А.  189 



 35 

Миколайчик, И. Н.  18 

Миронова, В. С.  66 

Михайлов,  А. А.  207 

Михайлов, В. Ф.  190 

Могутнов, А. В.  56 

Могутнов, В. П.  56 

Мороз, Н. И.  30 

Морозова, Л. А.  18 

Мягкова, М. А.  217 

 

Назаревич, О. С.  216 

Некрасов, И. Н.  1 

Немиров, В. А.  18 

Несговорова, Н. П.  80  

Нестерова, Е. В.  22  

Нетесова, Л. Н.  121 

Новикова, В. А.  23 

Новосёлова, Р. П.  46 

Ногина, Р. Г.  192 

 

Овсянников, В. Е.  8, 9 

Овсянникова, А. Н.  143 

Овчарова, Р. В.  217, (224) 

Овчинников, В. Н.  194  

Ожгибесова, Н. Ю.  139 

Окольников, А.  (51) 

Орлов, В. Н.  9  

 

Павлова, И. Ю.  67 

Падурина, Е. А.  219 

Панченко, Ю. В.  99  

Первитская, А. М.  222  

Петина, Н. В.  173 

Петрошевич, Л. С.  195 

Подгорбунских, П. Е.  15-17, 138 

Подливалов, В. В.  58 

Поединков, И. Н.  124 

Политикова, Н. А.  68  

Полякова, Л.  196 

Пономарев, Н.  204 

Портнягин, Д. В.  153 

Предеин, А. П.  197 

Прокопьев, Н. Я.  25, 228 

 

 



 36 

Радаев, В. Д.  198 

Радионов, Ю. Н.  59 

Райт, А.  199 

Реутских, С. О.  76   

Речкалов, А. В.  77  

Речкалова, О. Л.  225 

Рохин, В. Л.  6 

Русинов, В. А.  23 

 

Савельев, В. А.  19-21 

Самылова, О. А.  221  

Сафронова, М. В.  200 

Секисова, Н. А.  146 

Семенов, В. М.  69 

Семенов, И. М.  10 

Серков, В. Т.  39 

Скиндерев, Р. В.  78, 140  

Скоробогатова, Н. В.  220 

Слободчикова-Бабикова, Н. М.  201 

Сментина, М. И.  134  

Снегирев, В. Ф.  202 

Сошникова, И. В.  31 

Степаненко, О. А.  155 

Степанова, Д.  130 

Степанова, И. Н.  210 

Струнин, И. А.  144 

Ступина, В. Н.  203 

Суханова, С. Ф.  18 

 

Таранов, А. С.  68 

Тверсков, Б. М.  11 

Терещенко, О. В.  47 

Томилко, О. В.  132, 134 

 

Утяшина, Н.  141 

 

Федоров, С. Г.  38 

Федорова, В. П.  158 

Федорова, К. Л.  133 

Федорова, О. В.  134 

Федосимов, Г. М.  79, 87  

Федченко, М. Н.  40 

Филимонов, А. П.  96, 101  

Филимонов, В. И.  169, 204 

Филонова, Л. Н.  12 



 37 

Фролова, З. Г.  90 

Фролова, М. В.  157 

 

Хрячков, В. В.  (27)  

 

Цымбаленко, И. Н.  22 

Цыцаркина, Н. Н.  155 

 

Чарыков, В. И. 23 

Чеканина, О. Н.  107, 114  

Челядинова, О. А.  142 

Черепанов, М. Ю.  145 

Чехов, А. П.  (150)  

Чумаков, В. Г.  24 

Чурикова, С. А.  93 

 

Шаврина, О. Г.  107-120, 135, 147, 148 

Шалютина, П.  (33)  

Шатных, А. В.  89, 136 

Шевцов, В. И.  29 

Шепелева, В. С.  45 

Шпитко, Г. Н.  8, 9 

Шуляковская, Ю. В.  101 

Шушарина, И. А.  154 

Шушарина, Ю. Е.  205 

 

Яговитина, Л. С.  126 
 



 38 

УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ КНИГ 

А. Ф. Колесникова - настоящий учитель, замечательный человек  95 

Азийский луг  165 

Акварели  174 

Аксиологические константы песковцев  156 

Актуальные проблемы развития инноваций и менеджмента в образовании  79 

Альманах общественного литературного клуба "Поэтическая горница"  159 

 

Белочка-умелочка  183 

Библиография научных работ  228 

Боровушка  185 

Бухгалтерский учет и анализ  64 

 

"...В нынешней жизни ищу благодать"  203  

В стране фантазеров и волшебников  166 

Варгашинские перекрестки  42 

Вариант 2012  96 

Век полета : история аэропорта Курган  10 

Вернусь и в травах утону  164  

Внутренний контроль воспитательной работы и дополнительного образования 

детей в образовательном учреждении  82 

Внутренняя система оценки качества образования в образовательной 

организации  83 

Во имя земли родной  138 

Волшебное перо  196 

Времена года  169 

Время тревожных перемен  58 

Все победит любовь  176 

 

Геополитическая безопасность России: история и современность  70, 71 

Горжусь тобою, Сафакулевский район  43 

Готовимся к ГИА по русскому языку 147, 148 

ГСВГ. Давшие обещание не давать обещаний  186 

 

Давайте беречь любовь  173 

20 лет Курганской и Шадринской епархии  208 

Демокурия  74 

Десятилетие образования для устойчивого развития (2005-2014): итоги и 

перспективы эколого-географического образования, науки и практики в 

формировании культуры безопасности. Кластерный подход  80 

Динамика жанров в литературе и фольклоре  158 

Добро пожаловать в наш Сафакулевский район  44 

Дополнительное образование детей и молодежи в Курганской области: 

тенденции и перспективы развития  81 



 39 

Духовно-нравственное развитие младших школьников как ключевое 

требование ФГОС НОО  99 

Душа останется здесь жить  163 

 

Емельяновские чтения  35 

 

Жемчужины народного творчества Зауралья  157 

Живи и славься Сафакулевский наш край!  175 

Жизненный поток  34 

Жизнь продолжается  201 

Жизнь, отданная людям  27 

 

За первоистоком сущего  209 

Заевна  171 

Законодательная власть в истории Зауралья : люди и события  73 

Зауральская глубинка  45 

Здоровый малыш - счастье семьи!  26 

Золотая струя  177 

Зыряновские чтения  36 

 

И долго-долго Пушкина читать  100 

И холод мысли, и сердечный жар  200 

Игры островитян  101 

Изломы судьбы  160 

Инженерная графика с основами проектирования  12 

Инновационные подходы к работе с молодежью  72 

Интеграция науки и бизнеса в агропромышленном комплексе  15-17 

Использование премиксов в животноводстве  18 

Историческая азбука Далматовского района  46 

История библиотечного дела в Белозерском районе  146 

История Зауралья в книгах и статьях Людмилы Малаховой  48 

История нашей семьи  33 

История, экономика и культура средневековых тюрко-татарских государств 

Западной Сибири  37 

Их имена в истории края  227 

 

К любви строкою прикоснуться  179 

Картинки из жизни старого Кургана  47 

Кладовая памяти  41 

Когнитивно-коммуникативные аспекты исследования текста и дискурса  149 

Колесо обозрения  181 

Компетентностный подход в образовании: опыт и инновации  87 

Компьютерное моделирование физико-химических свойств стекол и расплавов 

5  

Конституциональные типы человека  25 



 40 

Конституция и здоровье человека  28 

Концепт «Природа» в лирике поэта Зауралья А. М. Виноградова: 

лингвокультурологический аспект  151 

«Край волшебный, моё Зауралье...»  102-106 

Край, где Родина начинается  50 

Край по имени Далмата  49 

Краски жизни  178 

Культура и быт молодежи Урала (1945 – 1960 гг.)  40 

Курганская область – 2015  65 

Куртамышский район  53 

 

Литература Зауралья  107-113 

Литература Курганской области  114-120 

Люблю тебя, горжусь тобой, мой Каргапольский край  54 

 

Малая Родина: история и современность  55 

Маркетинг наукоемкой продукции  66 

Маслово. Масловская школа  121 

Материнство в неполной семье  217 

Мелодии лунных струн  187 

Менеджмент в образовании  84 

Методическая работа в образовательном учреждении  85 

Методические рекомендации по организации изучения географии родного края 

в 5-9 классах в условиях реализации ФГОС  136 

Методические рекомендации по организации изучения предметов области 

"Искусство" родного края в 5-9 классах в условиях реализации ФГОС  132 

Методы психокоррекции  211 

Методы психологического исследования  215 

Мои познания и повествования.  62 

Моя родословная  32 

 

На берегах Исети и Миасса  191 

Неизданное  184 

Ненадежные годы  52 

Ничто на земле не проходит бесследно  190  

Новый Вавилон  198 

Нужна ли России новая Конституция?  75 

 

О друзьях-товарищах, о боях-пожарищах  39 

О земле родной  193 

О шахматах в стихах  194 

Обобщение и распространение опыта работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма  122 

Оборонно-массовая работа в Южном Зауралье (1920-1945гг.). Опыт. Итоги  56 

Оборудование машиностроительных производств  6 



 41 

Общее дело всегда сплачивает  123 

Общий менеджмент. Маркетинг  63 

Одиночка  180 

Оптимизация познавательной деятельности студентов на учебных занятиях  213 

Организационно-экономические и технологические основы инжиниринга  68 

Организация и содержание деятельности педагога-психолога системы 

специального образования  216 

Организация химического эксперимента с использованием LabQuest в условиях 

внедрения ФГОС ООО  124 

Основы абразивной обработки  7 

Основы психогенетики  218 

Особенности психологической подготовки в различных видах спорта  225 

Особо охраняемые природные территории Курганской области  1 

От деревенского плетня  204 

Ох, уж эта Баба Ёжка  188 

Оценка эффективности систем земледелия и севооборотов  19 

 

Первый интерактивный форум "Развитие воспитательной компоненты в 

условиях реализации ФГОС"  88 

Перспективы развития электронного обучения с использованием технологий 

дистанционного обучения в образовательных организациях Курганской области  

89 

Пишем историю вместе, 1924—2014 гг.  57 

Планирование и анализ воспитательной работы классного руководителя  97 

Позитивные родительские чувства: линейная и нелинейная психология  219 

Помочь становлению личности воспитанников  90 

Последний редут  192 

Последний солдат Иван Петров  167 

Последняя песня  197 

Право на современном этапе развития  76 

Придет порою вдохновенье  205  

Примерные уроки по программе "Художественная культура моего края" для 5-9 

классов  125 

Принцесса из Суздаля  199 

Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской области в 2013 

году  2  

Проблема насилия в семье  31 

Проблемы взаимодействия педагога-психолога со специалистами смежных 

профессий  220  

Проектирование индивидуальной образовательной траектории для учащихся и 

воспитанников  126 

Промышленные технологии и инновации в автомобиле- и тракторостроении  9 

Псевдоним: Вихрев  59 

Психологический словарь нравственно-этических понятий  221 

Психология  222 



 42 

Психология детей с расстройствами эмоционально-волевой сферы и поведения  

214 

Психология образования: проблемы и перспективы развития  223 

Психология трудного детства  224 

Путешествие в прошлое  172 

 

Рабочая тетрадь слушателя курсов повышения квалификации по теме 
"Организация образовательной деятельности с детьми дошкольного возраста в 

условиях реализации федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования"  94 

Развитие творческого воображения у младших школьников в зависимости от 

условий обучения  212 

Райгород  189 

Раскалица  202 

Рассказы  168 

Растениеводство  20 

Реализация индивидуальных образовательных программ по предмету 

"Технология" в условиях ФГОС ООО  127 

Региональная модель социального обслуживания населения  30 

Рекомендации по технологии выращивания высококачественного зерна ценных 

и сильных сортов яровой мягкой пшеницы в Курганской области и 

формированию товарных партий ценной пшеницы  13 

Русская диалектология  152  

Рядом с ней легко и интересно работать  128 

 

Сафакулевский район (история и современность)  60 

Сборник авторских программ дополнительного образования  129 

Сборник научно-познавательных задач по новой истории стран Европы и 

Америки  38 

Сборник научных трудов аспирантов, соискателей и студентов, обучающихся в 

магистратуре Курганского государственного университета  77 

Сборник тезисов докладов научно-практической конференции студентов 

Курганского государственного университета  140 

Сварка плавлением и термическая резка металлов  4 

Свидетели столетий. Православные храмы Курганской области - памятники 

архитектуры  207 

Сельские родники  161 

Сердце патриота : Анфиноген Окольников  51 

Система ведения полевого хозяйства  21 

Скрипка в ночи  170 

Слово о земляках  195 

Собрание сочинений  182 

Собственной жизнью давать уроки  130 

Современные достижения молодежной науки Зауралья  78 



 43 

Современные подходы к социализации детей с ограниченными возможностями 

здоровья  143 

Современные проблемы земледелия Зауралья и пути их научно обоснованного 

решения  22 

Современные проблемы физической культуры и спорта: ретроспектива, 

реальность и будущее  144 

Современные технологии развития социальной сферы  91 

Создание художественного образа в шарже  133 

Социальная психология  226 

Социально-психолого-педагогическая поддержка родителей и лиц, их 

замещающих, в развитии личности обучающихся и воспитанников в условиях 

ФГОС  92 

Статистика  67 

Сто лет футболу в Зауралье  145 

 

Творческие портреты: Тамара Вениаминовна Казачкова  141 

Театральный диалог на острове  131 

Технические и инженерно-психологические основы проектирования машин  8 

Технологии послеуборочной обработки зерна на основе дифференцирования 

потоков зернового вороха  24 

 

Универсальное и культурно-специфичное в языках и литературах  153 

Управление персоналом в образовательном учреждении  86 

 

Фарфоровая куколка - душа  162 

Фестиваль медиауроков  93 

Филологические знания на современном этапе  154 

Филологический анализ текста: теория и практика  155 

Философская антропология: проблемы, эпохи, идеи  210 

Фольклор и литература Зауралья  135 

Формализация описания, систематика и структурный синтез плоских 

механизмов  3 

Формирование и развитие интеллектуального потенциала региона  69 

Формирование интеллектуальных мотивов учения у студентов вуза (на примере 

изучения иностранного языка)  139 

Формирование культуротворческой самостоятельности студентов вуза (на 

примере изучения иностранного языка)  142 

 

Хирургия моей жизни  29 

Художественная культура моего края  134 

 

Целинному району Курганской области 90 лет  61 

 

Шасси автомобилей  11 

Школа № 35 в проекте "Молодая литература Зауралья"  137 



 44 

Экспертиза деятельности учителя  98 

Энергоэффективное оборудование для животноводческих ферм  23 

 

Я признаюсь тебе в любви  206 

Языковые средства выражения комического в письмах А. П. Чехова  150 

Ячмень голозерный в условиях неустойчивого увлажнения  14 

 



 45 

УКАЗАТЕЛЬ ИЗДАТЕЛЬСТВ и 

ИЗДАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

Варгашинская типография  193 

Государственный архив Курганской области  207 

Дамми, типография (г. Курган)  2, 33, 42, 48, 49, 62, 133, 164, 167 

Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Курганской области  1, 2 

Зауралье, полиграфкомбинат (г. Курган)  1, 10, 29, 145, 162, 176, 184 

Издательство Курганского государственного университета  3, 4-9, 11, 12, 

30, 31, 35-40, 56, 58, 64, 66, 68, 69, 72, 74-80, 87, 96, 101, 131, 140, 141, 143, 144, 

149, 152-156, 158, 207, 210, 213, 215, 217-219, 222, 224-226 

Институт развития образования и социальных технологий  (г. Курган)  63, 

81-86, 88-94, 97-99, 102-120, 122, 124-127, 129, 132, 134-136, 147-148 

Курганская государственная сельскохозяйственная академия им. Т. С. 

Мальцева  15-18, 20, 23, 24, 67, 138 

Курганский областной общественный благотворительный фонд 

содействия защите материнства и детства «МАМА»  26 

Куртамышская типография 13, 14, 19, 21, 22, 32, 52, 121, 165, 169, 171, 183, 

190, 201, 202 

Межпоселенческая центральная библиотека Далматовского района 206  

Нафаня, детское издательство (г. Курган)  47 

Отклик, центр (г. Курган)  34, 41, 95, 100, 123, 128, 130, 137, 146, 160, 161, 166, 

178, 180, 181, 196 

         Признание, общественный издательский центр (г. Курган) 159, 170, 192, 199 

ПринтЭкспресс, типография (г. Курган)  26, 65, 198, 208 

Целинная межпоселенческая центральная библиотека  195, 205, 227 

Шадринский Дом Печати, издательство  25, 28, 46, 57, 70, 71, 139, 142, 150, 

151, 163, 168, 174, 182, 186-188, 191, 197, 203, 211, 212, 214, 216, 220,223, 228, 

Шумихинская межрайонная типография  27, 43 

Щучанская межпоселенческая центральная библиотека  55 

Экспресс-Принт (г. Шадринск)  185 

Эталон, ООО (г. Курган) 59, 177 

 



 46 

 

Предисловие…………………………………………………………. 

I.  ЕСТЕСТВЕННЫЕ   НАУКИ………………………………….. 

II.  ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ ……………………... 

III. СЕЛЬСКОЕ и ЛЕСНОЕ  ХОЗЯЙСТВО……………………. 

Сельское хозяйство……………………………………………. 

IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ  НАУКИ……... 

V.  СОЦИАЛЬНЫЕ (ОБЩЕСТВЕННЫЕ) И  

     ГУМАНИТАРНЫЕ  НАУКИ…………………………………..                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Социальные науки .............................................................. 

История. Исторические науки ……………………....... 

Генеалогия……………………………………………… 

История…………………………………………………... 

История Курганской области…………………………… 

Этнология………………………………………………... 

Экономика. Экономические науки ………………......  

Политика. Политология ………………………………...  

Право. Юридические науки ………………………........ 

Культура. Наука. Просвещение ………………………. 

Наука. Науковедение …..……………………………….. 

Образование. Педагогическая наука…………………… 

    Дошкольное воспитание……………………..…..... 

3 

4 

4 

5 

6 

7 

 

8 

8 

8 

8 

8 

9 

11 

11 

12 

13 

13 

13 

14 

16 



 47 

Общеобразовательная школа …………………….. 

Профессиональное образование…………….……. 

Специальные школы. Дефектология 

(коррекционная педагогика)……………………… 

Физическая культура и спорт ………………………….. 

Библиотечное дело ……………..……………………….. 

        Филологические науки. Художественная  

        литература ………………………………………………….. 

Языкознание……………………………………………... 

Фольклор………………………………………………… 

Литературоведение………………………………………  

Художественная литература…………………………….    

Искусство……………………………………………………. 

Религия……………………………………………………….. 

Философия ………………………………………………….. 

Психология …………………………………………………. 

VI. ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ.                       

       БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ……………………. 

Указатель имен............................................................................... 

Указатель заглавий книг……………………………………… 

Указатель издательств и издающих организаций …….. 

 

16 

21 

 

21 

22 

22 

 

 

22 

22 

23 

23 

24 

28 

28 

28 

28 

 

 

31 

32 

38 

45 



 48 

 
 

 


